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                        privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dna                                           
         inregistrata la DGFP-.

                            I. Prin contestatia formulata petenta contesta obligatiile fiscale inscrise in
Decizia de impunere anuala pe anul 2006 intocmita de catre organele fiscale din cadrul
AFPM  prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de  lei reprezentind venituri din
vinzarea actiunilor la bursa.

         In perioada 01.01.2006-31.12.2006 petenta a realizat venituri din transferul
titlurilor de valoare (vinzare de actiuni la bursa) in suma de  lei pentru care datoreaza un
impozit de  lei.

               In acest sens petenta a depus la AFPM  Declaratia speciala privind veniturile
realizate pe anul 2006 inregistrata sub nr. 134967/10.05.2007 impreuna cu Fisa de portofoliu
pe anul 2006  eliberata de SSIF .

             Petenta sustine ca din Fisa de portofoliu reiese ca pentru venitul net de  lei s-a
calculat, retinut si virat impozitul in suma de  lei, suma care este mentionata si in Decizia de
impunere anuala.

     Pentru acest motiv solicita anularea Deciziei de impunere anuala nr.
35300106925143./18.10.2007 prin care a fost stabilit un impozit de plata in suma de  lei.

      II. Prin Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr.
35300106925143/23.08.2006 a fost stabilit in sarcina petentei un impozit de plata in suma de  
lei corespunzator unui venit net in suma de  lei realizat din transferul valorilor
mobiliare(vinzare actiuni la bursa) in perioada 01.01.2007-31.12.2007. 

Decizia de impunere cu numarul de mai sus este contestata pe motivul ca nu a fost
corect intocmita intrucit la rindul 15 din decizie nu a fost inscris impozitul pe cistigul din
transferul titlurilor de valoare in suma de  lei.

Suma de  lei reprezentind impozit pe cistigul din transferul titlurilor de valoare nu
apare ca fiind achitat la organul fiscal si nici in contul nr.  Trezoreria .

III. Avind in  vedere  constatarile  organului  de  control, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata,
invocate de catre contestatoare si de catre organele de control, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine urmatoarele:

- dna  in perioada 01.01.2006-31.12.2006 a realizat venituri din transferul valorilor
mobiliare detinute in portofoliu mai mult de 365 zile in suma de lei asa cum este prevazut in
Fisa de portofoliu pe anul 2006 eliberata de Societatea de .

- ca urmare a realizarii de venituri din transferul titlurilor de valoare petenta a depus
la AFPM  declaratia speciala pe anul 2006 inregistrata sub nr. 134967/10.05.2007, in vederea
regularizarii impozitului pe venit asa cum prevede art. 83, alin. 1, alin.2 si alin. 3^1 din Legea
nr. 571/2003, actualizata :
              Declaratia de venit si declaratii speciale
             (1) Contribuabilii prevazuti la art. 40 alin. (1) lit. a) si cei care indeplinesc conditiile
de la art. 40 alin. (2), cu exceptia contribuabililor prevazuti la alin. (4) din prezentul articol,
au obligatia de a depune o declaratie de venit la organul fiscal competent, pentru fiecare an
fiscal. Declaratia de venit se depune o data cu declaratiile speciale pentru anul fiscal, pana
la data de 15 mai inclusiv a anului urmator celui de realizare a venitului.



            (2) Contribuabilii, altii decat cei prevazuti la alin. (1), depun numai declaratiile
speciale pentru anul fiscal, pana la data de 15 mai inclusiv a anului urmator celui de
realizare a venitului.

..........................................................................................................................................
             (3^1) Declaratii speciale se completeaza si pentru castigul net/pierderea generata de
tranzactii cu titluri de valoare, altele decat actiunile primite cu titlu gratuit in cadrul
Programului de privatizare in masa.

In baza declaratiei speciale depuse de catre petenta organul fiscal a procedat la
emiterea Deciziei de impunere anuala pe anul 2006 nr. 35300106925143/23.08.2007 aplicind
prevederile art.67, alin. 4 din Legea nr.571/2003, actualizata:

(4) Incepand cu data de 1 ianuarie 2006, pentru calculul impozitului pe veniturile
realizate de persoane fizice din investitii si din transferul proprietatilor imobiliare din
patrimoniul personal, definite potrivit dispozitiilor cap. V si VIII^1 din titlul III, cota de
impozit este de 16%, cu exceptia castigurilor realizate din transferul titlurilor de valoare
instrainate intr-o perioada mai mare de 365 de zile de la data dobandirii, pentru care se
mentine cota de 1% prevazuta la art. 67 alin. (3) lit. e)."

La emiterea Deciziei de impunere anuala pe anul 2006 nr.
35300106925143/23.08.2007 organul fiscal nu a luat in considerare faptul ca impozitul
datorat de 1%, in suma de lei, aferent cistigului de  lei obtinut de petenta din transferul
valorilor mobiliare in portofoliu mai mult de 365 zile a fost retinut si virat de societatea
intermediara de administrare a fondurilor de investitii asa cum prevede art. 67 alin. 3 din
Legea nr. 571/2003, actualizata:.

“3) Calculul, retinerea si virarea impozitului pe veniturile din investitii, altele decat
cele prevazute la alin. (1) si (2) se efectueaza astfel:
            a) castigul determinat din transferul titlurilor de valoare, altele decat partile sociale
si valorile mobiliare in cazul societatilor inchise, se impune cu o cota de 1%, impozitul
retinut constituind plata anticipata in contul impozitului anual datorat. Obligatia calcularii,
retinerii si virarii impozitului reprezentand plata anticipata revine intermediarilor,
societatilor de administrare a investitiilor in cazul rascumpararii de titluri de participare la
fondurile deschise de investitii sau altor platitori de venit, dupa caz, la fiecare tranzactie.”

Ulterior, la dosarul contestatiei a fost depus:
- ordinul de plata nr. 22409/21.12.2006 prin care societatea intermediara SSIF  a virat

catre bugetul de stat suma de lei aferenta impozitelor tuturor clientilor care au obtinut in luna
noiembrie 2006 cistiguri din transferul valorilor mobiliare. 

-copia Declaratiei speciale privind veniturile realizate pe anul 2006 (rectificativa)
inregistrata sub nr. 184466/09.11.2007

- Adeverinta de la intermediarul emitent SSIF .
Din adeverinta  emisa de intermediarul SSIF  si inregistrata sub nr. 2929/10.12.2007

rezulta ca in suma totala de  lei este inclusa si suma de  lei, reprezentind impozitul de 1%
aferent cistigului in suma de  lei obtinut din transferul valorilor mobiliare detinute in
portofoliu mai mult de 365 de zile de catre dna .

Avind in vedere cele precizate mai sus se impune desfiintarea si refacerea Deciziei de
impunere anuala pe anul 2006 nr. 35300106925143/23.08.2007 tinid cont de impozitul
calculat si virat in suma de 896 lei aferent venitului net de 89.581 lei.  

La refacerea deciziei de impunere se vor avea in vedere prevederile pct.12.7 si 12.8
din Ordinul ANAF nr. 519/2005 :

        "12.7 Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al
contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.



                   12.8 Prin noul act administrativ fiscal, intocmit conform considerentelor deciziei
de solutionare, nu se pot stabili in sarcina contestatorului sume mai mari decit cele din actul
desfiintat, acesta putind fi contestat potrivit legii."                                                                

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul Legii nr. 571/2003,
actualizata, art.67, coroborate cu art. 205, art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 din
OG.92/2003, republicata, titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele administrative fiscale, in baza referatului nr. 52597/29.11.2007
se                                                                      
                                                   D     E     C     I     D    E :

         -  desfiintarea Deciziei de impunere anuala pe anul 2006 nr.
35300106925143/23.08.2007 prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de  lei
reprezentind diferenta impozit pe venit pe anul 2006 si refacerea acesteia tinind cont de
impozitul virat.

                  


